[image: image1.png]

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
              ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 675/2006 - GAB.

Londrina, 30 de outubro de 2006.

A Sua Excelência,  Senhor

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - Paraná

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – suplementação  de transferência de recursos financeiros à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina

Senhor Presidente,

Submetemos ao exame dessa Edilidade, Mensagem, através da qual o Executivo solicita o imprescindível beneplácito legislativo, para que se possa suplementar a transferência de recursos financeiros à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina, na quantia até R$ 894.000,00 (oitocentos e noventa e quatro mil reais), a ser utilizada para pagamento de Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J  U  S T  I  F I C A T I V A

Submetemos ao exame dessa Edilidade, Mensagem, através da qual o Executivo solicita o imprescindível beneplácito legislativo, para que se possa suplementar a transferência de recursos financeiros à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina, na quantia até R$ 894.000,00 (oitocentos e noventa e quatro mil reais), a ser utilizada para pagamento de Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, conforme a seguir especificado:

Em R$

ELEMENTO DE DESPESA
FONTE DE RECURSOS
VALOR

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
01001 – Recursos do Tesouro - Descentralizado - Exercício Corrente
894.000,00

TOTAL
894.000,00

A transferência de recursos financeiros a ser suplementada, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a readequar o Orçamento da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina no que se refere aos serviços de capina e roçagem, limpeza e conservação do patrimônio público e aos serviços de varrição de vias e logradouros públicos, limpeza e conservação de praças e instalações sanitárias além de lavagem do calçadão.

A obrigatoriedade para o envio do presente Projeto de Lei está disposta no parágrafo único, do artigo 11, da Lei Municipal nº 9.877, de 23 de dezembro de 2005.

A despesa com os serviços de capina e roçagem, limpeza e conservação do patrimônio público e dos serviços de varrição de vias e logradouros públicos, limpeza e conservação de praças   e instalações sanitárias e lavagem do calçadão, foi alterada no exercício de 2006, em razão da prorrogação e do aditamento quantitativo dos contratos de prestação de serviços.

O Aditivo ao Contrato dos serviços de capina, roçagem, limpeza e conservação do patrimônio público, com a empresa Visatec Construções e Empreendimentos Ltda., em 24 de fevereiro de 2006, foi justificado pelos seguintes fatores:

· O incremento da demanda por serviços de capina e roçagem durante o verão, o rápido crescimento do mato em virtude da combinação do calor e chuvas, chegando, em alguns casos a um crescimento da ordem de pelo menos 1 cm (um centímetro)/dia;

· A necessidade de limpeza diária e permanente das áreas públicas, incluindo a remoção de lixo e entulhos, como medida complementar, e nem por isso menos importante, nos programas de combate à dengue;

· O crescimento da população do Município em aproximadamente 2% (dois por cento) ao ano, e a área urbana de 240 km² (duzentos e quarenta quilômetros quadrados), conforme cálculos da CMTU e do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina – IPPUL;

· A grande quantidade de loteamentos e empreendimentos imobiliários que são incorporados à malha urbana da cidade, redundando em uma significativa ampliação dos espaços públicos de lazer e passeio, por conseguinte novas demandas e cobranças constantes pela prestação dos serviços que compõem o seguimento classificado como limpeza urbana;

· A responsabilidade administrativa do Município delegada à CMTU pelo ordenamento legal, em manter limpas e conservadas as áreas de parques, jardins, praças e demais logradouros públicos em sua totalidade;

· Os preços apurados no mercado para execução dos serviços prestados pela contratada, são em média R$ 0,15 (quinze centavos) por metro quadrado, enquanto que no contrato em questão o preço é de R$ 0,10 (dez centavos) por metro quadrado.

O contrato foi prorrogado por 24 meses, conforme Termo Aditivo, contemplando o aumento quantitativo de área atendida e valor mensal dos serviços, conforme quadro abaixo:

a) Aumento quantitativo dos serviços:

 (%) de área atendida pelos serviços de capina e roçagem
25%

 Área anterior aproximada (m²)
             2.500.000

 Área atual aproximada  (m²)
             3.125.000

 b) Alteração no custo médio mensal dos serviços em R$:
54.434,78

 Valor mensal anterior (R$)
      263.345,15

 Valor mensal atual (R$)
            317.779,93

Os preços reajustados passaram a vigorar em março de 2006, significando um acréscimo da ordem de R$ 517.130,41 (quinhentos e dezessete mil, cento e trinta reais e quarenta e um centavos), no período de março a dezembro de 2006.

Quanto aos serviços de varrição de vias e logradouros públicos, limpeza e conservação de praças e instalações sanitárias e lavagem do calçadão, foi elaborado Termo Aditivo ao Contrato com a Empresa Ecosystem Serviços Urbanos S/C Ltda., datado de 27 de abril de 2006, tendo como justificativa a crescente demanda por melhorias nos serviços relativos à limpeza pública na área urbana da cidade e a necessidade de inclusão dos serviços de lavagem do Bosque Municipal, além da ampliação da área abrangida pelo serviço de varrição em proporção admitida pelo contrato e aumento da freqüência em que é realizada a varrição no quadrilátero central da cidade.

Sendo assim, o Termo Aditivo contemplou a inclusão dos seguintes serviços:

· Limpeza do banheiro localizado no Zerinho – Bosque Municipal;

· Limpeza com água (freqüência alternada, exceto aos domingos) do Bosque – calçamento interno e externo; e

· Varrição de novas áreas e aumento de freqüência de áreas já abrangidas.

O quadro abaixo demonstra o aumento quantitativo de área atendida e valor mensal dos serviços de varrição e limpeza pública:

a) Aumento quantitativo dos serviços:

 (%) de área atendida pelos serviços de varrição
25%

 Área anterior aproximada  (km linear)
             4.160

 Área atual aproximada  (km linear)
             5.000

 b) Alteração no custo mensal dos  serviços em R$:
51.183,48

 Valor mensal anterior (R$)
      204.733,93

 Valor mensal atual (R$)
            255.917,41

Os preços reajustados passaram a vigorar em maio de 2006, significando acréscimo da ordem de R$ 409.467,84 (quatrocentos e nove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), no período de maio a dezembro de 2006.

Para o exercício financeiro de 2006, a despesa com os referidos serviços foi acrescida em R$ 926.598,25 (novecentos e vinte e seis mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos), conforme demonstrado abaixo:

a) Serviços de Capina, Roçagem e Limpeza de Áreas Públicas  ( período de março a dezembro/2006)
R$ 517.130,41

b) Serviços de Varrição e Limpeza de Locais Públicos                 ( período de maio a dezembro/2006)
R$ 409.467,84

Total
R$ 926.598,25

Considerando que o Orçamento do Município para o exercício de 2006, foi elaborado a preços de maio/2005, conforme disposto no artigo 22, da Lei Municipal nº 9.753, de 18 de julho de 2005 - Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, naquela oportunidade, não houve a previsão do incremento no custo dos serviços, decorrentes das referidas alterações contratuais.

Todavia, os recursos orçamentários previstos para o Fundo de Urbanização, no exercício de 2006 atenderam parte da despesa adicional, sendo necessário recursos suplementares da ordem de R$ 894.000,00 (oitocentos e noventa e quatro mil reais).

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do Projeto de Lei, segue em anexo os documentos a seguir especificados:

a. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2003, de prestação de serviços de capina, roçagem, limpeza e conservação do patrimônio público, junto à empresa Visatec - Construções e Empreendimentos Ltda; e

b. Nono Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2002, de prestação de serviços de limpeza pública, junto à empresa Ecosystem Serviços Urbanos S/C Ltda.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Londrina, 30 de outubro de 2006.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO  MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI N° ...................

OFÍCIO Nº 675/2006 - GAB., DE 30 DE OUTUBRO DE 2006

SÚMULA: Autoriza  a  transferência,  em  uma  ou  mais  vezes,  da quantia até R$ 894.000,00 à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina, a título de “Interferência Financeira” e a abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 894.000,00 junto à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina.

Londrina, 30 de outubro de 2006.

                                                                                  Nedson Luiz Micheleti

                                                                             PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI N° ................

SÚMULA: Autoriza  a  transferência,  em  uma  ou  mais  vezes,  da quantia até R$ 894.000,00 à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina, a título de “Interferência Financeira” e a abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia até   R$ 894.000,00 junto à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Passa o artigo 11, da Lei Municipal nº 9.877, de 23 de dezembro de 2005, a vigorar coma seguinte redação:

“Art. 11 Fica autorizado o repasse de recursos financeiros do Município ao Poder Legislativo e ao Poder Executivo - Autarquias, Fundação e Fundo Municipal, conforme a seguir fixado:

Em R$

ÓRGÃOS
REPASSES

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Londrina
15.800.000,00

Poder Executivo

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina – ACESF
200.000,00

Autarquia Municipal de Saúde - AMS
74.655.000,00

Fundo Municipal de Saúde
4.498.000,00

Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML – Plano de Previdência Social
29.557.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL
1.500.000,00

Fundação de Esportes de Londrina
1.314.000,00

Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos
2.800.000,00

Fundo de Urbanização de Londrina – FUL
20.894.000,00

TOTAL
151.218.000,00

Parágrafo único. Havendo necessidade de incremento de repasse aos Órgãos arrolados no caput, o Executivo encaminhará ao legislativo projeto de lei específico.”

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a transferir, em uma ou mais vezes, no corrente exercício financeiro, à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina, a título de “Interferência Financeira”, a quantia até R$ 894.000,00 (oitocentos e noventa e quatro mil reais).

Parágrafo único. A transferência de recursos financeiros, prevista no caput deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a readequar o Orçamento da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina no que se refere aos serviços de capina e roçagem, limpeza e conservação do patrimônio público e aos serviços de varrição de vias e logradouros públicos, limpeza e conservação de praças e instalações sanitárias, além de lavagem do calçadão.

Art. 3º Como recursos para a transferência prevista nesta Lei, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a cancelar parcialmente os seguintes Programas de Trabalho:

PROGRAMA DE TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA
FONTE
VALOR EM R$

02.10.04.122.0002.1.003
4.4.90.52
01000
20.000,00

02.20.04.122.0003.1.004
4.4.90.52
01000
4.000,00

03.10.04.122.0004.1.005
4.4.90.52
01000
6.000,00

04.10.04.122.0005.1.006
4.4.90.52
01000
5.000,00

05.10.04.122.0006.1.007
4.4.90.52
01000
5.000,00

05.10.05.153.0007.1.008
4.4.90.51
01000
5.000,00

06.10.04.122.0011.1.014
4.4.90.52
01000
2.000,00

06.10.04.122.0012.1.015
4.4.90.52
01000
2.000,00

continua...

PROGRAMA DE TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA
FONTE
VALOR EM R$

06.20.10.303.0013.1.016
4.4.90.52
01000
6.000,00

07.10.04.122.0014.1.017
4.4.90.52
01000
25.000,00

07.10.04.126.0015.1.018
4.4.90.52
01000
17.000,00

08.10.04.122.0018.1.020
4.4.90.52
01000
3.000,00

08.10.15.451.0020.1.021
4.4.90.30
01000
7.000,00

08.10.20.122.0018.1.022
4.4.90.51
01000
100.000,00

08.10.20.122.0018.1.023
4.4.90.52
01000
50.000,00

08.10.20.127.0018.1.024
4.4.90.52
01000
5.000,00

08.10.20.606.0019.1.025
4.4.90.52
01000
95.000,00

08.10.20.606.0019.1.026
4.4.90.39
01000
63.000,00

09.10.04.122.0021.1.027
4.4.90.51
01000
30.000,00

09.10.15.122.0024.1.028
4.4.90.52
01000
50.000,00

09.10.15.451.0020.1.029
4.4.90.51
01000
100.000,00

4.4.90.61
01000
14.000,00

09.10.15.451.0023.1.031
4.4.90.52
01000
120.000,00

10.10.04.122.0024.1.035
4.4.90.52
01000
35.000,00

10.10.04.122.0025.1.037
4.4.90.52
01000
40.000,00

10.10.04.122.0026.1.038
4.4.90.52
01000
30.000,00

12.10.18.122.0030.1.048
4.4.90.52
01000
30.000,00

12.20.18.541.0030.1.049
4.4.90.52
01000
10.000,00

14.10.08.122.0024.1.057
4.4.90.52
01000
15.000,00

TOTAL
894.000,00

Art. 4º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 894.000,00 (oitocentos e noventa e quatro mil reais), para atender os seguintes Programas de Trabalho:

4000.00.000.0000.0.000 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E

                                          URBANIZAÇÃO - CMTU

4010.00.000.0000.0.000 - FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA

4010.15.000.0000.0.000 - Urbanismo

4010.15.452.0000.0.000 - Serviços Urbanos

4010.15.452.0048.0.000 - Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos

4010.15.452.0048.2.281 - Serviços  de  Varrição   e   Limpeza  de  Locais

                                          Públicos
Objetivo: Efetuar serviços de varrição em vias públicas, praças e locais públicos, realizar a manutenção e lavagem do calçadão, praças centrais e nos bairros. Realizar a limpeza de instalações sanitárias, com recursos de Interferência do Município.

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicações Diretas

3.3.90.39 - Outros Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica  Fonte  01001 ......................................................................................................... R$ 370.000,00

4000.00.000.0000.0.000 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E

                                          URBANIZAÇÃO - CMTU

4010.00.000.0000.0.000 - FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA

4010.15.000.0000.0.000 - Urbanismo

4010.15.452.0000.0.000 - Serviços Urbanos

4010.15.452.0049.0.000 - Varrição, Capina e Roçagem

4010.15.452.0049.2.282 - Serviços   de  Capina,  Roçagem  e  Limpeza  de

                                          Áreas Públicas

Objetivo: Executar serviços de capina e roçagem em áreas públicas do Município, compreendendo canteiros centrais das avenidas, praças públicas, fundos de vales, bosques, margens do Lago Igapó I, II, III e IV, Lago Norte e demais áreas verdes. Realizar a limpeza dos bueiros e recolher entulhos. Proceder a retirada de objetos da superfície aquática dos lagos. Realizar a manutenção e limpeza dos demais locais públicos. Com recursos de Interferências do Município.

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicações Diretas

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte 01001 ......................................................................................................... R$ 524.000,00

TOTAL .......................................................................................... R$ 894.000,00

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.